
2020年度 作新学院小学部

NO.9 2021年 1月 12日

1月号 https://www.sakushin.ac.jp

いきなりの思い出語りですが、一年前の今日、2020 年(令和 2 年)がコロナ禍に見舞

われる年になるとは想像すら及ばなかったところです。大変な一年でした。その労苦に

お見舞い申し上げます。

改めまして、「新年明けましておめでとうございます。」すでに正月の松は明けました

が、やはりご挨拶申し上げます。

作新学院のアカデミア・ラボ前庭には学問の神様・菅原道真公を祭る天満宮・天神社

の総本社である京都・北野天満宮から学院に寄贈いただいたご神木「寒紅梅」がありま

す。それがまさにこの時季寒風に耐えほころび始めました。天満宮では”牛”は神使と

定められているとのこと。新年を迎え、年度の締めとなる第 3 学期のスタートにはまた

とない縁・話題です。

そういえば、冬休みに入る第 2 学期終業式を校内放送で行った際、「何ができるかな」

という宿題を出しました。「10 個の『こんなことをできるようになりたい』を考えたら、

今の自分の力だけでできるもの・がんばって努力や工夫をすれば何とか自分だけで達成

できるもの・親御さんや先生からお手伝いやアドバイスがあればできるかもしれないも

の、の三つのグループ分けをしてから宿題に取りかかりましょう。」と語りかけました。

肝は二つ目と三つ目です。一つ目で「できる」という達成感を味わう。それが重なるう

ち、簡単にできてしまうので飽きてしまう。でも、二つ目からの目標は一筋縄ではいか

ない。さて、どうしよう? 止めてしまうか・後回しにしてしまうか・チャレンジするか。

物ではなく、達成感や成就感を味わい、自分のことを褒められる経験をすること。これ

が成長には欠かせない大切な要素となるのだと思います。一つひとつ、自分のペースで

取り組んでいきましょう。

1 月の行事予定

12 火 始業式・給食開始・新年子ども会 22 金 授業参観 2・4・6 年

15 金 どんど焼き(3 年)第 2回入試準備 23 土 中等部一日入学

17 日 第 2 回入試 26 火 スケート教室 3・4年 5年必ク

19 火 委員承認式(1～4 年)・クラブ 28 木 役員会

20 水 B 日課 29 金 一日入学準備

21 木 授業参観 1・3・5 年 30 土 一日入学

気仙沼小学校にカレンダーと義援金を送りました
昨年 12 月 22 日(火)第 2 学期終業式の日に、全児童が取り組んだ手作りの「気仙沼交

流カレンダー」と義援金 5 万円を送りました。東日本大震災以来、支援と交流を兼ねて

第 2 学期終業式前後に部長と 1～2名の教諭が訪問しているのですが、この時季宮城県も

栃木県もコロナ罹患者が増えていたこともありこのような判断となりました。

この話題は、気仙沼小学校 HP のトップに掲載されています。よろしかったらご覧く

ださい。

連 絡 事 項
１． １５日(金) ＊幼稚園主催「どんど焼き」 3年生が参加します。

＊第2回入試準備。1～4年生と6年生は3:00pm下校。5年生は4:00pm

下校(清掃と準備のため)となります。また、第 2回入試は 5 年生の

お手伝いはありません。

２． ２０日(水) ＊B 日課です。下校時刻が変わります。

３. ２１日(木) ＊授業参観 1・3・5年

２２日(金) ＊授業参観 2・4・6 年

時間 9:55～10:40 ２限目

駐車場等の詳しいことは後日お知らせします。

４． ２８日(木) ＊今年度最後の役員会があります。ご出席くださいますよう、

お願い致します。

教室の加湿器について（ご寄付いただきました）
昨年度に引き続き匿名の保護者さまのご厚意により、11月中旬、業務用の加湿器が全

学年 18 教室に設置されました。高性能の加湿器で、全教室、適度な湿度を保つことが出

来ております。インフルエンザ対策として、もちろん憂慮している新型コロナウイルス

感染症対策としてこの加湿器が大いに効力を発揮してくれるものと期待しております。

ご本人のご希望によりご寄付くださった保護者の方のお名前は伏せさせていただきま

すが、ここにご披露することによって、感謝の意を表したく存じます。ありがとうござ

います。また、ご厚意に報いるためにもコロナは元よりインフルエンザの予防に一層努

めてまいります。

ご家庭でのご協力もよろしくお願い致します。

年度末校納金引落について
今年度も残すところ３か月です。学校納付金の引き落しは、

２月が引き落とし完了の月になります。２月の引き落とし金

額は、２ケ月分(２月・３月)になります。２月５日までに指

定口座へのご入金をお忘れなくお願いいたします。


